дело №М3-5-195/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 марта 2022 года

   г.Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – ВРИО проректора по социально-экономическому развитию Вр.ИО проректора по социально-экономическому развитию ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» (ИНН 1659012271, ОГРН 1021603476344) А.В.  Филиппова, дата рождения, место рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу (паспорт серия и номер, кем и когда выдан),
У С Т А Н О В И Л :

Дата в время в ходе внеплановой выездной проверки отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Казани УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Татарстан установлено, что А.В. Филиппов, являясь ВРИО проректора  по социально-экономическому развитию ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса», не выполнил в установленный срок - 01.02.2022 пункты 3, 4, 5, 7, 8 предписания № 28\128 от 20.02.2021 должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный надзор и контроль за исполнением обязательных требований законодательства РФ в области пожарного надзора МЧС России по РТ по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности, согласно которого:

1. На 1,2, 3 этажах здания допускается применение на путях эвакуации (стены) горячие материалы (панели) с неисследованными показателями пожарной опасности ( ст. 4 ФЗ № 123-ФЗ, п. 6.25 * СНиП 21-01-97*);
2. На 1, 2, 3, этажах здания световые указатели выход и извещатели ручные пожарные находятся в неисправном состоянии. На первом этаже учебного корпуса в помещениях и аудиториях используются тепловые пожарные извещатели вместо дымовых. Чердак не оборудован автоматической пожарной сигнализацией (ст. 4 Федерального закона №123-ФЗ, НПБ 110-03, НПБ 104-03);
3. Допускается устройство в техническом подвале гардероб, а также хранение различных предметов, мебели (пп. «А. Б» п. 16 Правила противопожарного режима в РФ);
7. В комнатных тамбурах на 1, 2, 3, 4 этажах здания (общежитие) допускается применение на путях эвакуации (стены) горючие материалы (обои) с неисследованными показателями пожарной опасности (ст. 4 Федерального закона №123-ФЗ, п. 6.25* СНиП 21-01-97*);
8. На 1-м этаже в левой части здания на пороге в дверях эвакуационного выхода расположена коммуникационная труба, препятствующая свободной эвакуации людей в случаи пожара (п. 27 Правила противопожарного режима в РФ).
В судебное заседание А.В. Филиппов не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, в материалах дела имеется отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором. В связи с этим, суд не затягивая рассмотрение дела, полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Вина ВРИО проректора ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» А.В. Филиппова, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении № номер от дата, согласно которому дата в время в ходе внеплановой выездной проверки отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Казани УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Татарстан установлено, что А.В. Филиппов, являясь ВРИО проректора ГБОУ ДО  «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса», не выполнил в установленный срок - 01.02.2021 пункты 3, 4, 5, 7, 8 предписания № 28/1/2851 от 20.02.2021 должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный надзор и контроль за исполнением обязательных требований законодательства РФ в области пожарного надзора МЧС России по РТ по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности;

предписанием ОНД по Приволжскому району г. Казани «Промышленный» УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ № 281/1/28 от 20.02.2021 об устранении ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» нарушений обязательных требований пожарной безопасности в срок до 01.02.2022;

решением ОНД и ПР по Приволжскому району г. Казани «Промышленный» УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ от 09.02.2022 о проведении внеплановой выездной проверки в ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса», расположенном по адресу: г. Казань, ул. Оренбургский тракт, д. 8, 8А, 8Б;

актом внеплановой проверки № 39 от 22.02.2022, согласно которому проведена проверка в ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса», расположенном по адресу: г. Казань, ул. Оренбургский тракт, д. 8, 8А, 8Б, на основании решения от 09.02.2022, выявлен факт неисполнения пунктов 3, 4, 5, 7, 8 предписания № 28/1/28 от 20.02.2021;

приказом о приеме работника на работу № 55-л/с от 01.03.2021 на должность ВРИО проректора по социльно-экономическому развитию ФГБОУ ДПО «ТИПКА» А.В. Филиппова;
выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, в действиях ВРИО проректора по социально-экономическому развитию ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» А.В. Филиппова, содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

 Обстоятельств, смягчающих административную ответственность ВРИО проректора ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» А.В. Филиппова, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ВРИО проректора ФГБОУ ДПО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» А.В. Филиппова, суд не находит.
На основании изложенного суд считает необходимым назначить ВРИО проректора по социально-экономическому развитию  ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» А.В. Филиппову минимальное административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь частью 13 статьи 19.5, статьями 4.2, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

ВРИО проректора по социально-экономическому развитию  ФГБОУ ДО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» А.В. Филиппова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 3.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии
Согласовано

И.О. Мирового судьи:

Д.К. Галлямова